Republika ¢ Kosovés - Republika Koseva
Paneli Zgjedhor pér Ankesa e Parashiresa
Izborni Panel za Zulbe i Predstavke

Anr. 72/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérb&ré nga Faton
Ademi kryesues, Fej zullah Rexhepi dhe Adnan Konushevci anétarg, dhe me pjesémarrjen
e Zyrtarit t& Lart€ Ligjor Kudret Hasani, duke vendosur lidhur me apelin ¢ subjektit
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, Rruga “Kasém Haxhimurati”,
p.n, paraqitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror te Zgjedhjeve (KQZ), me Nr.
1104-2019 i datés 19.09.2019, per shkak t& mos pérfshirjes né listén e votuesve jashté
Kosovés, té disa personave, per Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin € Republikes s€
Kosovés, qé do t& mbahen me datén 06.10.2019, n& seancén e panelit t& mbajtur me
22.09.2019, mori k&t&:
VENDIM

HUDHET i palejuar apeli Anr.72/2019 i datés 20.09.2019, i subjektit politik Lévizja
Vetévendosie (LVV), me seli né Prishting, Rruga “Kasém Haxhimurati”, paraqitur
kundér vendimit te Komisionit Qendror te Zgjedhjeve (KQZ), me Nr. 1104-2019 i datés
19.09.2019.

Arsyetim

PZAP-i, me daté 20.09.2019, ka pranuar apelin nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje
(LVV), paraqitur kundér vendimit t& KQZ-sé, me nr.1104-209 1 datés 19.09.20019,
lidhur me mos pérfshirjen e 64 personave, pér t& marr€ pjese né programin votues jashté
Kosovés né Certifikimin € Listés Pérfundimtare t&¢ Votuesve pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Kosovés 2019. Parashtruesi i apelit, kérkon nga PZAP-i, g€
ta udhézon KQZ-ng, q¢€ ta rishqyrtoj vendimin € apeluar, dhe personat e paragitur ne
tabela, t'i pérfshij né listén votueseve jashté Kosove.

PZAP-i, pasi shqyrtoi lejueshméring e apelit, gjeti se apeli i paragitur gshté i palejuar, pér
arsye se.

Nga shkresat e 1éndés rezulton se paragitési i apelit, né PZAP, me daté 20.09.2019, ka
paraqitur apelin kundér vendimit t& KQZ-s€, me Nr. 1104-2019 i datés 19.09.2019, sepse
me rastin e Certifikimit t& Listés Pérfundimtare t& Votuesve per Zgjedhjet e Parakohshme
pér Kuvendin e Kosovés, nuk i ka pranuar edhe 64 votues, si votues jasht€ Kosove.

Paneli, me rastin e shqyrtimit t& lejueshméris€ s€ apelit, gjeti se apeli &shté paraqitur nga
subjekti politik, 1 cili nuk &shté subjekt i autorizuar apo subjekt q& mund t& paraget apel,
né emér t8 aplikuésve pér t'u regjistruar si votues jasht& Kosove, pér arsye:

Me nenin 97 paragrafi 1 i LZP-s&, pércaktohet se: “Votuesi me té drejté vote mund té
aplikojé pér 1€ marré njé fletévotim pér Votim Jashté Kosovés duke dorézuar té plotésuar
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Aplikimin pér Votim Jashté Kosovés/Formularin e Regjistrimit té Votuesit ( “Aplikimi
Pérmes-Postés”) né formén né dispozicion nga fagja elektronike e KQZ-sé:

- a) pérmes postés né njé nga Kutité Z.P té KQZ-sé; ose

- b) pérmes faksit né KQZ né numrin e shénuar né Aplikimin pér Votim Jashté Kosovés ",

Me nenin 97 paragrafi 2 i LZP-s&, pércaktohet se: “Votuesi me té drejté vote i cili nuk
éshié regjistruar paraprakisht pér 1€ votuar né zgjedhje nén autoritetin e KOZ-sé duhet té
dorézojé, bashké mé Aplikimin pér Votim Jashté Kosovés té plotésuar, dokumentacion
prové gé ai ose ajo plotéson kriterin juridik té pércaktuar me nenin 3 1é keétij ligji”.

Me nenin 98 paragrafi 1 i LZP-sé, pércaktohet se: “KQZ-ja, e njofton secilin kandidat
nése aplikimi i tij/saj, éshté pranuar apo refuzuar”’, ndérsa me paragrafin 2, t€ kétij neni
pércaktohet se: “Cdo aplikues i cili éshté refuzuar ka té drejté ankese ndaj ketij vendimi
né PZAP”.

Me nenin 122 paragrafi 1 LZP-s&, pércaktohet se: “Personi fizik ose juridik, té drejtat
ligiore té te cilit jané prekur nga cilido vendime té méposhtme, vendime kéto té marra
nga KQZ-ja, mund té apelojé até vendim né PZAP, ndérsa me pikén a), &shté pércaktuar
se: “Pérfshirjen ose largimin e njé personi pér 1€ marré pjesé né programin votues
brenda dhe jashté Kosovés”.

Nga interpretimi i kétyre dispozitave ligjore, paneli erdhi né pérfundim se apeli i
parashtruar duhet t& hudhet si i palejuar, pér arsye se e drejta pér aplikim &sht&
individuale, si¢ &shté individuale pér secilin votues njoftimi me vendim nga KQZ-ja, pér
rezultatin e aplikimit, ashtu &shté individuale edhe paragitja e apelit, ndaj vendimit t&
KQZ-s8, né PZAP, né rastet kur i refuzohet aplikimi, si¢ pretendohet q& gshté né kété
rast, andaj nga kjo del se paraqitési 1 apelit nuk e ka pas asnjé € drejté ligjore, t& paraqet
apel né emér t& 64 aplikuesve, pér votues jashté Kosove, respektivisht i njéjti nuk &shté
subjekt i autorizuar pér paraqitjen e apelit ng fjalé.

Nga arsyet e theksuara me lart e duke u bazuara nenin 11 paragrafi 5 t& Rregullave dhe
Procedurave t& PZAP-it, Nr.02/2015, dhe nenin 118 paragrafi 1 t&€ LZP-sg, paneli
vendosi, si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
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Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragraf 4 t& LZP-sg, nd
Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve, nga momenti i marrjes-

pranimit té kétij vendimi.



